
Arquivo eletrônico com publicações do dia
15/06/2016

Edição N° 105

Associação dos Registradores de Pessoas Naturais do Estado de São Paulo
Praça João Mendes, 52 - conj. 1102 - 11º andar - Centro - São Paulo - SP - CEP 01501-000

Fone: (55 11) 3293-1535 - Fax: (55 11) 3293-1539



SEMA - DESPACHO - Nº 0000200-93.2015.8.26.0547
Apelação - Santa Rita do Passa Quatro - Apelante: Companhia de Gás de São Paulo COMGÁS - Apelado: Oficial
de Registro de Imóveis e Anexos da Comarca de Santa Rita do Passa Quatro

SEMA - DESPACHO - Nº 0022843-24.2015.8.26.0554
Apelante: Osni de Oliveira - Apelado: 1º Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Santo André

DICOGE 3.1 - P O R T A R I A 28/2016
Designação de delegado ao 2º Tabelião de Notas e de Protesto de Letras e Títulos da Comarca de Mococa

DICOGE 3.1 - P O R T A R I A Nº 29/2016
Designação de delegado ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede da
Comarca de Ourinhos

DICOGE 3.1 - P O R T A R I A Nº 30/2016
Designação de delegado ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelião de Notas do Município de
Vargem Grande Paulista, da Comarca de Cotia

DICOGE 5.1 - PROVIMENTO CG N° 31/2016
Provimento CG N° 31/2016 revoga o Provimento CG 17/13 - sobre mediações e conciliações nas serventias
extrajudiciais

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0278/2016 - Processo 0922032-10.1996.8.26.0100
(000.96.922032-9)
Retificação de Registro de Imóvel - Registro de Imóveis - Augusta Reimberg Gottsfritz e outro - Mario Reimberg
Christe - Lucas Roschel Rasquinho e outros

1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0281/2016 - Processo 1058765-79.2016.8.26.0100
Procedimento Comum - REGISTROS PÚBLICOS - Spine Ortopedia Cirurgia Vertebral e Dor Cronica S/S Ltda ME

1ª Vara de Registros Públicos - Imprensa Manual - Cobrança de Autos em Carga com Advogados
Cobrança de Autos em Carga com Advogados

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0220/2016 - Processo 0049151-77.2010.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - M.L.C. e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 0013814-17.2016.8.26.0100
Processo Administrativo - REGISTROS PÚBLICOS - J.D.V.R.P. - J.R.P.F. e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 0013814-17.2016.8.26.0100
Processo Administrativo - REGISTROS PÚBLICOS - J.D.V.R.P. - J.R.P.F. e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1003156-82.2014.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - RICARDO APARECIDO POCCI

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1026758-34.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Maria de Fatma Leão de
Camillo da Fonseca

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1027488-45.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de Óbito após prazo legal - Ubiratan de
Jesus Ferreira

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1037294-07.2016.8.26.0100



Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - H.M.P.S

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1039719-07.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Norival de
Souza

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1041330-92.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Louise
Mousleh Leptich e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1044494-65.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Rodrigo Garcia da Costa

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1045074-95.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Christiane Bellato Padovani

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1047869-74.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Fernanda Roberta de Matos
da Gama

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1059180-62.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Angela Vidal da Silva
Martins

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1059320-96.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Umberto
Cidade Semeghini - - Ulisses Cidade Semeghini

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1059553-93.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Ana Maria Bettonini Chulam

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1064899-59.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de nascimento após prazo legal - Carlos
Henrique Pereira Mendes e outros

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1132368-25.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Roberto Marchese

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1132407-22.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Cleber Wilian Vezone e
outros

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1133256-91.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Eraldo Schiola e outro

Editais e Leilões - 1ª Vara de Registros Públicos
Edital de Notificação

Editais e Leilões - 2ª Vara de Registros Públicos
 Edital de Escrituras Públicas de Compra e Venda e Procurações, e Editais de Citação

 SEMA - DESPACHO - Nº 0000200-93.2015.8.26.0547
Apelação - Santa Rita do Passa Quatro - Apelante: Companhia de Gás de São
Paulo COMGÁS - Apelado: Oficial de Registro de Imóveis e Anexos da Comarca de
Santa Rita do Passa Quatro
Página 6

 SEMA

DESPACHO

Nº 0000200-93.2015.8.26.0547 - Processo Físico - Apelação - Santa Rita do Passa Quatro - Apelante: Companhia de
Gás de São Paulo COMGÁS - Apelado: Oficial de Registro de Imóveis e Anexos da Comarca de Santa Rita do Passa
Quatro - Intimem-se as partes e seus procuradores para manifestarem eventual oposição ao julgamento virtual deste



recurso e dos que dele forem originados (art. 154 e §§ do CPC), em dez (10) dias, nos termos do art. 2º da Resolução nº
549/2011 do Tribunal de Justiça, entendendo-se o silêncio como anuência à adoção desse procedimento. Int.  SP,
01.06.2016. - Magistrado(a) Pereira Calças - Advs: Gisele de Almeida Urias (OAB: 242593/SP) - Patricia Lucchi Peixoto
(OAB: 166297/SP) - Natalia Silva Pereira (OAB: 277310/SP)

↑ Voltar ao índice

 SEMA - DESPACHO - Nº 0022843-24.2015.8.26.0554
Apelante: Osni de Oliveira - Apelado: 1º Oficial de Registro de Imóveis da
Comarca de Santo André
Página 6

 SEMA

DESPACHO

Nº 0022843-24.2015.8.26.0554 - Processo Físico - Apelação - Santo André - Apelante: Osni de Oliveira - Apelado: 1º
Oficial  de  Registro  de  Imóveis  da  Comarca  de  Santo  André  -  Intimem-se  as  partes  e  seus  procuradores  para
manifestarem eventual oposição ao julgamento virtual deste recurso e dos que dele forem originados (art. 154 e §§ do
CPC), em dez (10) dias, nos termos do art. 2º da Resolução nº 549/2011 do Tribunal de Justiça, entendendo-se o silêncio
como anuência à adoção desse procedimento. Int. SP, 01/06/16. - Magistrado(a) Pereira Calças - Advs: José Eduardo
Albuquerque Oliveira (OAB: 168044/SP)

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 3.1 - P O R T A R I A 28/2016
Designação de delegado ao 2º Tabelião de Notas e de Protesto de Letras e Títulos
da Comarca de Mococa
Página 12

 DICOGE

DICOGE 3.1

PROCESSO CG Nº 91081/2016 - MOCOCA

DECISÃO: Aprovo o parecer do MM. Juiz Assessor da Corregedoria e, por seus fundamentos, que adoto: a) declaro
a vacância da delegação extinta pela aposentadoria do Sr. Sergio Roberto Ambrósio, correspondente ao 2º Tabelião de
Notas e de Protesto de Letras e Títulos da Comarca de Mococa, a partir de 14 de maio de 2016; b) designo o Sr. Amilton
Simoni, preposto substituto da referida Unidade, para responder pelo expediente da delegação vaga em questão, a
partir da mesma data; e c) determino a inclusão da delegação correspondente ao 2º Tabelião de Notas e de Protesto de
Letras e Títulos da Comarca de Mococa, na lista das unidades vagas sob o nº 1860, pelo critério de Remoção. Baixe-se
Portaria. Publique-se. São Paulo, 08 de junho de 2016 (a) MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS Corregedor Geral da
Justiça.

P O R T A R I A 28/2016

O  DESEMBARGADOR  MANOEL  DE  QUEIROZ  PEREIRA  CALÇAS,  CORREGEDOR  GERAL  DA  JUSTIÇA  DO
ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO a aposentadoria do Sr.  SERGIO ROBERTO AMBRÓSIO,  Delegado do 2º Tabelião de Notas e de
Protesto de Letras e Títulos da Comarca de Mococa, concedida por ato da Carteira de Previdência das Serventias
Notarial e de Registro do Estado de São Paulo - IPESP, publicado no Diário Oficial do Executivo em 14 de maio de 2016,
com o que se extinguiu adelegação;

CONSIDERANDO o decidido nos autos do Processo nº 2016/91081 - DICOGE 3.1, o disposto no parágrafo 2º, do artigo
39, da Lei Federal nº 8935, de 18 de novembro de 1994 e a regra do artigo 28, inciso XXIX, do Regimento Interno do E.
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo;



R E S O L V E :

Artigo 1º: DECLARAR a vacância da delegação correspondente ao 2º Tabelião de Notas e de Protesto de Letras e
Títulos da Comarca de Mococa, a partir de 14 de maio de 2016;

Artigo 2º: DESIGNAR para responder pelo expediente da referida delegação vaga, a partir da mesma data, o Sr.
AMILTON SIMONI, preposto escrevente da Unidade em questão;

Artigo 3º: INTEGRAR a aludida delegação na lista das Unidades vagas, sob o número 1860, pelo critério de Remoção.

Publique-se.

São Paulo, 08/06/2016
 

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 3.1 - P O R T A R I A Nº 29/2016
Designação de delegado ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de
Interdições e Tutelas da Sede da Comarca de Ourinhos
Página 12

DICOGE

DICOGE 3.1

PROCESSO CG Nº 82603/2016 - OURINHOS

DECISÃO: Aprovo o parecer do MM. Juiz Assessor da Corregedoria e, por seus fundamentos, que adoto: a) declaro
a vacância da delegação correspondente ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da
Sede da Comarca de Ourinhos, a partir de 11/05/2016, em virtude do falecimento do Sr. Edmundo Galego Arroio; b)
designo o Sr. Hélinton Ezaki da Silva, preposto substituto da referida unidade, para responder pelo expediente da
delegação vaga, a partir de igual data; e c) determino a inclusão da delegação correspondente ao Oficial de Registro
Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede da Comarca de Ourinhos na lista das unidades vagas sob o
nº 1858, pelo critério de Provimento. Baixe-se Portaria. Publique-se. São Paulo, 08 de junho de 2016 (a) MANOEL DE
QUEIROZ PEREIRA CALÇAS Corregedor Geral da Justiça.
 
P O R T A R I A Nº 29/2016

O DESEMBARGADOR MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO
ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições legais e

P O R T A R I A Nº 29/2016

O DESEMBARGADOR MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO
ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. EDMUNDO GALEGO ARROIO, delegado do Oficial de Registro Civil das
Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede da Comarca Ourinhos ocorrido em 11 de maio de 2016, com o que
se extinguiu a respectiva delegação;

CONSIDERANDO o decidido nos autos do Processo nº 2016/82603 - DICOGE 3.1, o disposto no parágrafo 2º, do artigo
39, da Lei Federal nº 8935, de 18 de novembro de 1994 e a regra do artigo 28, inciso XXIX do Regimento Interno do E.
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo;

R E S O L V E :

DECLARAR a vacância da delegação correspondente ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições



e Tutelas da Sede da Comarca de Ourinhos a partir de 11 de maio de 2016;

DESIGNAR o Sr. HÉLINTON EZAKI DA SILVA, Preposto Escrevente da referida Unidade, para responder pelo expediente
da delegação vaga, a partir da mesma data;

INTEGRAR a aludida delegação na lista das Unidades vagas sob o número 1858, pelo critério de provimento. 

Publique-se.
São Paulo, 08/06/2016

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 3.1 - P O R T A R I A Nº 30/2016
Designação de delegado ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelião de Notas do Município de Vargem Grande Paulista, da Comarca de Cotia
Página 13

 DICOGE

DICOGE 3.1

PROCESSO CG Nº 91537/2016 - VARGEM GRANDE PAULISTA

DECISÃO: Aprovo o parecer do MM. Juiz Assessor da Corregedoria e, por seus fundamentos, que adoto: a) declaro a
vacância da delegação correspondente ao Oficial  de Registro Civil  das Pessoas Naturais  e Tabelião de Notas do
Município de Vargem Grande Paulista, a partir de 13/05/2016, em virtude do falecimento do Sr. Epaminondas Jose da
Cunha; b) designo a Sra. Sonia Maria Pizzi Costa da Cunha, preposta substituta da referida unidade, para responder pelo
expediente da delegação vaga, a partir de igual data; e c) determino a inclusão da delegação correspondente ao Oficial
de Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelião de Notas do Município de Vargem Grande Paulista, da Comarca de
Cotia, na lista das unidades vagas sob o nº 1859, pelo critério de Provimento. Baixe-se Portaria. Publique-se. São Paulo,
08 de junho de 2016 (a) MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS Corregedor Geral da Justiça.

P O R T A R I A Nº 30/2016

O  DESEMBARGADOR  MANOEL  DE  QUEIROZ  PEREIRA  CALÇAS,  CORREGEDOR  GERAL  DA  JUSTIÇA  DO
ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o  falecimento  do  Sr.  EPAMINONDAS JOSE DA CUNHA,  delegado do  Oficial  de  Registro  Civil  das
Pessoas Naturais e Tabelião de Notas do Município de Vargem Grande Paulista, da Comarca de Cotia ocorrido em 13 de
maio de 2016, com o que se extinguiu a respectiva delegação;

CONSIDERANDO o decidido nos autos do Processo nº 2016/91537 - DICOGE 3.1, o disposto no parágrafo 2º, do artigo
39, da Lei Federal nº 8935, de 18 de novembro de 1994 e a regra do artigo 28, inciso XXIX do Regimento Interno do E.
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo;

R E S O L V E :

DECLARAR a vacância da delegação correspondente ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelião de
Notas do Município de Vargem Grande Paulista, da Comarca de Cotia, a partir de 13 de maio de 2016;

DESIGNAR a Sra. SONIA MARIA PIZZI COSTA DA CUNHA, Preposta Escrevente da referida Unidade, para responder
pelo expediente da delegação vaga, a partir da mesma data;

INTEGRAR a aludida delegação na lista das Unidades vagas sob o número 1859, pelo critério de provimento.

Publique-se.
São Paulo, 08/06/2016

↑ Voltar ao índice



 DICOGE 5.1 - PROVIMENTO CG N° 31/2016
Provimento CG N° 31/2016 revoga o Provimento CG 17/13 - sobre mediações e
conciliações nas serventias extrajudiciais
Página 13

DICOGE

DICOGE 5.1

PROCESSO Nº 2012/56888 - SÃO PAULO - CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA.
Parecer (123/2016-E)
PROVIMENTO CG 17/13  -  DECISÃO LIMINAR,  DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,  QUE SUSPENDEU
SEUS EFEITOS -  SUPERVENIÊNCIA  DA LEI  N.  13.140/15  (LEI  DE  MEDIAÇÃO)  -  PERDA DO OBJETO DA
IMPUGNAÇÃO PERANTE O CONSELHO, COM DETERMINAÇÃO DE ARQUIVAMENTO - PROVIMENTO CG 17/13,
PORÉM, QUE NÃO DEVE VOLTAR A GERAR EFEITOS, DADO QUE A LEI N. 13.140/15 TORNOU OBSOLETO SEU
CONTEÚDO - REGRAMENTO, ADEMAIS, QUE SERÁ FEITO PELO PRÓPRIO CONSELHO NACIONAL DA JUSTIÇA -
NECESSIDADE DE REVOGAR O PROVIMENTO. 

 Excelentíssimo Corregedor Geral da Justiça,

 No ano de 2013, com o intuito de desjudicializar a resolução de conflitos, a Corregedoria Geral de Justiça editou o
Provimento 17/13, que regulamentava a forma como se fariam mediações e conciliações nas serventias extrajudiciais.
 O Provimento, contudo, sofreu impugnação perante o Conselho Nacional da Justiça, tendo, como principal fundamento,
a falta de lei que autorizasse tal procedimento.
 Ocorre que, no ano passado, sobreveio a Lei n. 13.140/15, que, em seu art. 42, previu, expressamente, a possibilidade
de as serventias realizarem mediações e conciliações.
 Por isso, em decisão do eminente Conselheiro Emmanoel Campelo, o Conselho Nacional de Justiça determinou o
 arquivamento, pela perda de objeto, da impugnação a respeito do Provimento CG 17/13.
 A consequência natural seria o retorno da vigência do Provimento. Porém, isso não se afigura pertinente, dado que
seu conteúdo se tornou obsoleto.
 Com efeito, o Provimento 17/13 pautava-se na Resolução n. 125, CNJ e não levava em consideração - nem poderia - o
teor do art. 42 da Lei n. 13.140/15, ainda não editada.
 Não fosse apenas isso, a decisão do eminente Conselheiro deixa transparecer que o Conselho Nacional da Justiça
regrará a matéria, instituindo-se "grupo de trabalho, com a finalidade de elaborar estudos, visando à edição de
Resolução específica sobre o tema, regulamentando as formas consensuais de resolução de conflitos nas serventias
extrajudiciais, no âmbito de suas competências."
 Ora, se é assim, a melhor solução é que se revogue o Provimento CG 17/13 e se aguarde a regulamentação da matéria
pelo Egrégio Conselho Nacional da Justiça, em âmbito nacional. É o que proponho, de acordo com minuta que segue.
 Sub censura.
 São Paulo, 06 de junho de 2016.
 (a) Swarai Cervone de Oliveira
 Juiz Assessor da Corregedoria

 DECISÃO: Aprovo, pelas razões expostas, a edição do Provimento sugerido, conforme minuta apresentada, a ser
publicado, juntamente com o parecer, por três vezes, em dias alternados, no DJE. Publique-se. São Paulo, 08 de junho
de 2016. (a) 
 MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS, Corregedor Geral da Justiça.

 PROVIMENTO CG N° 31/2016

 Revoga o Provimento CG 17/13.

 O DESEMBARGADOR MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA, NO USO DE 
 SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,



 CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoamento do texto da normatização administrativa;

 CONSIDERANDO o exposto, sugerido e decidido nos autos do processo n.º 2012/00056888;

 RESOLVE:

 Artigo 1º - Revogar o Provimento CG 17/13.

 Artigo 2º - Este provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

 São Paulo, 08 de junho de 2016
 (a) MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS
 Corregedor Geral da Justiça

↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0278/2016 - Processo 0922032-10.1996.8.26.0100
(000.96.922032-9)
Retificação de Registro de Imóvel - Registro de Imóveis - Augusta Reimberg
Gottsfritz e outro - Mario Reimberg Christe - Lucas Roschel Rasquinho e outros
Página 674

 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0278/2016

Processo 0922032-10.1996.8.26.0100 (000.96.922032-9)  -  Retificação  de  Registro  de  Imóvel  -  Registro  de
Imóveis - Augusta Reimberg Gottsfritz e outro - Mario Reimberg Christe - Lucas Roschel Rasquinho e outros - Prefeitura
Municipal de São Paulo - Vistos.Fls. 747/749: Defiro a penhora via BACENJUD.Aguarde-se os autos em Cartório pelo
prazo de 05 (cinco) dias, por ora sem publicação.Após, tornem conclusos.Int. PJV-564 - ADV: JOSE SOARES SANTANA
(OAB 96548/SP), MURILO MONTEIRO DE ALVARENGA (OAB 8872/SP), LILIANA MARIA CREGO FORNERIS (OAB 100212/SP),
ALFREDO REIMBERG NETO (OAB 118575/SP), ALFREDO REIMBERG NETO (OAB 118575/SP), ALFREDO REIMBERG NETO
(OAB 118575/SP), ALFREDO REIMBERG NETO (OAB 118575/SP)

↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0281/2016 - Processo 1058765-79.2016.8.26.0100
Procedimento Comum - REGISTROS PÚBLICOS - Spine Ortopedia Cirurgia
Vertebral e Dor Cronica S/S Ltda ME
Página 674

 1ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO TANIA MARA AHUALLI
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LEILA FARIA MENDES FURTADO
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0281/2016

Processo 1058765-79.2016.8.26.0100 - Procedimento Comum - REGISTROS PÚBLICOS - Spine Ortopedia Cirurgia
Vertebral e Dor Cronica S/S Ltda ME - Vistos.Trata-se de tutela de urgência de sustação de protesto formulada por Spine
Ortopedia Cirugia Vertebral e Dor Crônica S/S LTDA em face da Prefeitura Municipal de São Paulo.Tendo em vista a



incompetência deste Juízo para análise da questão posta a desate, redistribua-se o feito a uma das Varas Cíveis da
Capital, com as cautelas de praxe. Int. - ADV: MARCELO SERVIDONE DA SILVA (OAB 168218/SP)

↑ Voltar ao índice

 1ª Vara de Registros Públicos - Imprensa Manual - Cobrança de Autos em Carga com Advogados
Cobrança de Autos em Carga com Advogados
Página 674

 1ª Vara de Registros Públicos 

IMPRENSA MANUAL:

COBRANÇA DE AUTOS EM CARGA COM ADVOGADOS

Local destino : Swetlana Ester Penz (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0025103-02.1983.8.26.0100 Usucapião 19/05/2016

Local destino : Maria das Gracas Toffoli (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0109745-96.2006.8.26.0100 Usucapião 23/05/2016

Local destino : Marcos Roberto Gaona (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0146557-40.2006.8.26.0100 Usucapião 31/05/2016

Local destino : Marcio Fernandes de Freitas (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0046178-97.1983.8.26.0100 Usucapião 17/05/2016

Local destino : Marcio Augusto Stefanelli da Costa (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0024130-31.2012.8.26.0100 Usucapião 31/05/2016

Local destino : Leandro Antonio da Cruz (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0073651-42.2012.8.26.0100 Usucapião 31/05/2016

Local destino : Kleber de Nicola Bissolatti (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0323962-58.2009.8.26.0100 Usucapião 17/05/2016

Local destino : João Batista Alves Gomes (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0075423-40.2012.8.26.0100 Usucapião 24/05/2016

Local destino : Jose Aparecido Lima (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0032127-02.2011.8.26.0100 Usucapião 18/05/2016

Local destino : Eliane Alves da Cruz (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0045547-74.2011.8.26.0100 Usucapião 09/05/2016

Local destino : Edmar Ferreira de Britto Junior (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0139401-98.2006.8.26.0100 Usucapião 11/05/2016



Local destino : Célio Barbará da Silva (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0041443-68.2013.8.26.0100 Usucapião 19/05/2016

Local destino : Arnaldo Antonio da Silva Junior (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0007233-25.2012.8.26.0100 Usucapião 24/05/2016

Local destino : Antonio Jose Pinheiro de Almeida (2)
Processo Classe Remessa Recebimento
0157596-34.2006.8.26.0100 Outros Feitos não Especificados 05/05/2016
0041557-56.2003.8.26.0100 Usucapião 05/05/2016

Local destino : Ailson Mas Angelo (1)
Processo Classe Remessa Recebimento
0030234-05.2013.8.26.0100 Pedido de Providências 04/05/2016

CONCLUSÃO
Em 14 de junho de 2016, faço conclusos estes autos à MM. Juíza Titular da 1ª Vara de Registros Públicos, Dra. Tania
Mara Ahualli. Eu, ______________Celina M.M. Delázari.

Publique-se e aguarde-se o prazo de 05 (cinco) dias.
Expirado o prazo, sem devolução dos autos, expeça-se mandado de busca e apreensão. Int.
São Paulo, 14 de junho de 2016.

Tania Mara Ahualli
Juíza Titular

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0220/2016 - Processo 0049151-77.2010.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - M.L.C. e outro
Página 677

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0220/2016
 
Processo 0049151-77.2010.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil
das Pessoas Naturais - M.L.C. e outro - Dada a inércia dos interessados, bem como considerando-se a necessidade que
os  registros  espelhem a realidade,  dê-se  vista  dos  autos  ao  representante  do  Ministério  Público.Após,  voltem à
conclusão.Int. - ADV: MARIA CRISTINA BARROS CAMINHA CAVALIERE (OAB 192784/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 0013814-17.2016.8.26.0100
Processo Administrativo - REGISTROS PÚBLICOS - J.D.V.R.P. - J.R.P.F. e outro
Página 680

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS



JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016

Processo 0013814-17.2016.8.26.0100 - Processo Administrativo - REGISTROS PÚBLICOS - J.D.V.R.P. - J.R.P.F. e outro
- Aguarde-se 15 (quinze) dias para a apresentação de defesa prévia, tornando-me conclusos a seguir. Encaminhe-se
cópia deste termo e do depoimento que o segue à E. Corregedoria Geral da Justiça, por e-mail, servindo a presente
como ofício. - ADV: JATYR DE SOUZA PINTO FILHO (OAB 103729/SP), GLAUCIO FERREIRA SETTI (OAB 236380/SP), ISAURA
PEINADO RODRIGUES GIRAO (OAB 46338/SP), CLAUDIO LYSIAS GONCALVES (OAB 61994/SP), JATYR DE SOUZA PINTO
NETO (OAB 68853/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 0013814-17.2016.8.26.0100
Processo Administrativo - REGISTROS PÚBLICOS - J.D.V.R.P. - J.R.P.F. e outro
Página 680

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016
 
Processo 0013814-17.2016.8.26.0100 - Processo Administrativo - REGISTROS PÚBLICOS - J.D.V.R.P. - J.R.P.F. e outro
- 1. O recurso interposto em face da decisão que determinou a abertura deste processo administrativo disciplinar não
tem efeito suspensivo, destarte, não há que se falar em impedimento da continuidade do presente.2. A situação da
prejudicialidade externa já foi objeto de diversas decisões, a última o despacho de fls. 272/273, ao qual me reporto.3. A
questão de cerceamento de defesa é matéria a ser examinada no curso deste processo e na decisão final; prematura
análise  a  respeito  neste  momento.4.  Como  é  cediço,  o  dever  de  cooperação  também  se  aplica  ao  processo
administrativo, desse modo, manifeste-se o Sr. Tabelião acerca do seguinte:a. indicação do documento juntado (página)
que refere a quitação dos valores devidos à Sinoreg, custas repassadas ao Ministério Público e ISSQN;b. esclarecer se os
valores lançados pelo perito para custas ao Estado são os mesmos dos registro da unidade ou se há disparidade;c.
apresentar certidão dos valores recolhidos ao Estado e IPESP emitida pelos credores em relação ao período constante
na portaria e a eventual existência de valores em aberto;d. indicar se há algum débito quanto ao indicado na Portaria,
sua natureza e valor.5. Determino ainda ao Sr. Tabelião a especificação da prova oral que requereu, indicando as
testemunhas e justificando o fato a ser demonstrado.6. Sem prejuízo, determino a intimação do Sr. Perito que fez o
laudo no  procedimento  verificatório  para  que se  manifeste-se,  no  prazo  de  dez  dias,  tecnicamente,  acerca  dos
equívocos  apontados  na  contestação  acerca  da  consideração  de  valores,  esclarecendo  a  fonte  das  informações
utilizadas  no  laudo  pericial,  notadamente  acerca  dos  valores  e  recolhimento  de  emolumentos.6.  Considerada  a
documentação solicitada ao Sr.  Tabelião,  concedo ao mesmo o  prazo de quinze dias  para  cumprimento do ora
determinado.7. Encaminhe-se cópia desta decisão a Egrégia Corregedoria Geral da Justiça, por e-mail,  servindo o
presente despacho como ofício. Int. - ADV: JATYR DE SOUZA PINTO FILHO (OAB 103729/SP), GLAUCIO FERREIRA SETTI
(OAB 236380/SP), ISAURA PEINADO RODRIGUES GIRAO (OAB 46338/SP), CLAUDIO LYSIAS GONCALVES (OAB 61994/SP),
JATYR DE SOUZA PINTO NETO (OAB 68853/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1003156-82.2014.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- RICARDO APARECIDO POCCI
Página 680

 2ª Vara de Registros Públicos



JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016

Processo 1003156-82.2014.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - RICARDO APARECIDO POCCI - Cumprir decisão jurisdicional (art. 77, NCPC) - Dra. Letícia - ADV: RAPHAEL
MEIRELLES DE PAULA ALCEDO (OAB 235898/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1026758-34.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Maria de Fatma Leão de Camillo da Fonseca
Página 681

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016

Processo 1026758-34.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Maria de Fatma Leão de Camillo da Fonseca - Vistos.Para análise do pedido de gratuidade da justiça, determino
aos autores que exibam declaração de imposto de renda do último exercício fiscal, referente a cada autor, incluindo
relação de bens e direitos. Em caso de isenção, exibir declaração de próprio punho declarando a isenção tributária. Na
hipótese  de  ser  aposentado,  deverá  apresentar  extrato  de  rendimentos  do  INSS.Prazo:  cinco  dias,  sob pena de
indeferimento.Intimem-se. - ADV: RICARDO DE MENEZES DIAS (OAB 164061/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1027488-45.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de Óbito
após prazo legal - Ubiratan de Jesus Ferreira
Página 681

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016

Processo 1027488-45.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de
Óbito após prazo legal - Ubiratan de Jesus Ferreira - Conforme disposto na sentença de fls. 24/25, a própria sentença
serve como mandado desde que acompanhada das  cópias  necessárias  ao  seu cumprimento,  incumbindo ao  Sr.
Advogado encaminhar o mandado ao cartório competente. - ADV: ANDREIA SILVA FRANCA (OAB 151163/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1037294-07.2016.8.26.0100



Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - H.M.P.S
Página 682

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016
 
Processo 1037294-07.2016.8.26.0100 - Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - H.M.P.S. - Vistos,Homologo
a desistência do prazo recursal.Certificado o trânsito em julgado, cumpra-se a sentença. - ADV: MAIRA MILITO (OAB
79091/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1039719-07.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Norival de Souza
Página 682

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016

Processo 1039719-07.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil
das Pessoas Naturais - Norival de Souza - Homologo a desistência do prazo recursal, determinando-se imediato transito
em julgado. Com as cautelas legais, expeça-se o necessário e arquivem-se os autos, comunicando-se. - ADV: EUCLYDES
MARCONDES (OAB 16917/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1041330-92.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Louise Mousleh Leptich e outro
Página 682

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016
 
Processo 1041330-92.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil
das Pessoas Naturais - Louise Mousleh Leptich e outro - Vistos.HOMOLOGO a desistência formulada a fls. 27/28; 46/47,
para os fins do art. 200, parágrafo único, do Código de Processo Civil. Em consequência, JULGO EXTINTO o processo, na
forma  do  artigo  485,  inciso  VIII,  do  Código  de  Processo  Civil.Custas  pela  parte  autora.Ciência  ao  Ministério
Público.Oportunamente, arquivem-se, observadas as formalidades legais. P.R.I.  -  ADV: HERBERT CURVELO TURBUK



(OAB 138496/SP)
↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1044494-65.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Rodrigo Garcia da Costa
Página 682

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016

Processo 1044494-65.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Rodrigo Garcia da Costa - O Senhor Advogado deverá providenciar a retificação da(s) certidão(ões) e comunicar
o seu cumprimento a este juízo em até 60 (sessenta) dias. - ADV: HERBERT CURVELO TURBUK (OAB 138496/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1045074-95.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Christiane Bellato Padovani
Página 682

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016

Processo 1045074-95.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Christiane Bellato Padovani - Vistos. Defiro a cota retro do Ministério Público: providencie a parte autora, em dez
dias. Intimemse. - ADV: INAE LOBO (OAB 71016/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1047869-74.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Fernanda Roberta de Matos da Gama
Página 682

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016



Processo 1047869-74.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Fernanda Roberta de Matos da Gama - Vistos.Intime-se pessoalmente a parte autora a dar andamento ao feito,
no prazo de cinco dias, sob pena de extinção, nos termos do artigo 485, § 1º do Novo Código de Processo Civil.Intime-
se. - ADV: SOLON ROSA DE ANDRADE (OAB 325129/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1059180-62.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Angela Vidal da Silva Martins
Página 683

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016

Processo 1059180-62.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Angela Vidal da Silva Martins - A parte autora deverá providenciar o recolhimento da diferença das custas
iniciais de procuração, observando que a taxa de mandato a ser recolhida é de 2% sobre o MENOR salário - mínimo
vigente na capital do Estado (Lei nº. 10.394/1970, alterada pela Lei nº. 216/1974), sob pena de cancelamento da
distribuição (Comunicado CG 1307/2007). Observo que atualmente o menor salário mínimo vigente no Estado de São
Paulo é o valor de R$ 1.000,00, correspondente ao salário do empregado doméstico (lei estadual nº 16.162/2016).
Dessa forma, o valor a ser recolhido para cada procuração é de R$ 20,00. - ADV: MARILENE TALARICO MARTINS
RODRIGUES (OAB 42904/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1059320-96.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Umberto Cidade Semeghini - - Ulisses Cidade Semeghini
Página 683

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016

Processo 1059320-96.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil
das Pessoas Naturais - Umberto Cidade Semeghini - - Ulisses Cidade Semeghini - A parte autora deverá providenciar o
recolhimento da diferença das custas iniciais de procuração, observando que a taxa de mandato a ser recolhida é de
2% sobre o MENOR salário - mínimo vigente na capital do Estado (Lei nº. 10.394/1970, alterada pela Lei nº. 216/1974),
sob pena de cancelamento da distribuição (Comunicado CG 1307/2007). Observo que atualmente o menor salário
mínimo vigente no Estado de São Paulo é o valor de R$ 1.000,00, correspondente ao salário do empregado doméstico
(lei estadual nº 16.162/2016). Dessa forma, o valor a ser recolhido para cada procuração é de R$ 20,00. - ADV: NEUSA
APARECIDA VAROTTO (OAB 51156/SP), SUELY DE FREITAS GAMA SEMEGHINI (OAB 54745/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1059553-93.2016.8.26.0100



Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Ana Maria Bettonini Chulam
Página 683

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016

Processo 1059553-93.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome -  Ana Maria  Bettonini  Chulam -  Vistos.Considerando que o endereço da parte autora está abrangido pela
jurisdição do Foro Regional  de Pinheiros,  remetam-se os autos ao Foro mencionado, competente para apreciar o
pedido.Intimem-se. - ADV: EDUARDO CHULAM (OAB 257347/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1064899-59.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de
nascimento após prazo legal - Carlos Henrique Pereira Mendes e outros
Página 683

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016

Processo 1064899-59.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de
nascimento após prazo legal - Carlos Henrique Pereira Mendes e outros - Vistos.Intime-se pessoalmente a parte autora a
dar andamento ao feito, no prazo de cinco dias, sob pena de extinção, nos termos do artigo 485, § 1º do Novo Código de
Processo Civil. - ADV: MIRIAN REGINA FERNANDES MILANI FUJIHARA (OAB 94297/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1132368-25.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Roberto Marchese
Página 690

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016

Processo 1132368-25.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Roberto Marchese - Fls. 72/83: Recebo como emenda à exordial. Anote-se.Para análise do pedido de Justiça



Gratuita, apresente a parte autora declaração de imposto de renda do último exercício fiscal (ou comprovante de
isenção/demonstrativo de rendimentos) ou, na hipótese de ser aposentado, extrato de rendimentos do INSS.Após,
tornem conclusos para as deliberações pertinentes. - ADV: ADRIANA MARTOS JURCA RUBEIS (OAB 129107/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1132407-22.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Cleber Wilian Vezone e outros
Página 690

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016
 
Processo 1132407-22.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome -  Cleber Wilian Vezone e outros -  Vistos.Fls.  60:  Defiro o prazo de dez dias.Intimem-se.  -  ADV: NATHALIA
BORTHOLACE RODRIGUES RUIVO (OAB 256254/SP), RODRIGO JOSÉ RUIVO (OAB 213045/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0221/2016 - Processo 1133256-91.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Eraldo Schiola e outro
Página 690

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0221/2016

Processo 1133256-91.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Eraldo Schiola e outro - Vistos.HOMOLOGO a desistência formulada a fls. 74, para os fins do art. 200, parágrafo
único, do Código de Processo Civil. Em consequência, JULGO EXTINTO o processo, na forma do artigo 485, inciso VIII, do
Código de Processo Civil.Custas pela parte autora.Oportunamente, arquivem-se, observadas as formalidades legais.
P.R.I. - ADV: THIAGO PAVAN MORALES MARTINS (OAB 314451/SP)

↑ Voltar ao índice

 Editais e Leilões - 1ª Vara de Registros Públicos
Edital de Notificação
Página 26

 Registros Públicos

1ª Vara de Registros Públicos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS, expedido nos autos da Ação de Retificação de Registro de Imóvel,



processo nº 1064824-20.2015.8.26.0100 - CP-216

O MM. Juiz de Direito da 1ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São Paulo, Dr. Paulo César
Batista dos Santos, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER a  José  Lopes  e  s/m Maria  de  Lourdes  Pires  Ferreira,  herdeiros  ou  sucessores,  que Antonio  Miranda
Fernandes e s/m Sonia de Sá Fernandes ajuizaram pedido de Retificação de Registro de Imóvel referente ao imóvel
localizado na Rua Teodoro Sampaio nº 282, esquina com a Rua Sílvio Sacramento, na quadra completada pelas vias e
pela Avenida Dr. Arnaldo, com área de 133,69 m², transcrito sob nº 13.959/13º Oficial de Registro de Imóveis da Capital.
Estando em termos, expede-se o presente edital para notificação dos supra mencionados para, no prazo de 15 (quinze)
dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias supra. Não sendo impugnada a ação, serão considerados verdadeiros os fatos
alegados pelos requerentes. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS.

↑ Voltar ao índice

 Editais e Leilões - 2ª Vara de Registros Públicos
 Edital de Escrituras Públicas de Compra e Venda e Procurações, e Editais de
Citação
Página 2

 Registros Públicos

2ª Vara de Registros Públicos

Edital nº 534/2016 - Escrituras Públicas de Compra e Venda e Procurações
O Doutor Marcelo Benacchio, MM. Juiz de Direito da Segunda Vara de Registros Públicos, Corregedor Permanente
dos Registros Civis das Pessoas Naturais e Tabelionatos de Notas da Comarca da Capital do Estado de São Paulo, na
forma da lei, atendendo ao que lhe foi solicitado por Pessoa Interessada, DETERMINA: Aos Senhores Oficiais e Tabeliães
que comuniquem a este Juízo no prazo de DEZ dias informes a respeito da localização de ESCRITURAS PÚBLICAS DE
COMPRA E VENDA (e/ ou instrumento particular) e Procurações, em nome de Gottfried Richter, CPF: 038.140.178-20,
fazendo-se as buscas no ano/ período de 2006 a 2016.
 
1.EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS,  expedido nos  autos  da  Ação de Usucapião,  PROCESSO Nº  0003539-
 19.2010.8.26.0100
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.
FAZ  SABER  a(o)  Francisco  Rosalino,  Yolanda  Rosalino,  Maria  Singles  Ferraz,  Oswaldo  Ferraz,  Orlando  Ferraz,
Mauro Ferraz, Fernando Monteiro, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus
cônjuges e/ou sucessores, que Margarida Carvalho Furlan e outros ajuizaram ação de USUCAPIÃO, visando a declaração
de domínio do imóvel situado na Rua Planalto, 360, Vila Formosa, CEP 03364-010, nesta Capital, alegando posse mansa
e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no
prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como
verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

2.EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS,  expedido nos  autos  da  Ação de Usucapião,  PROCESSO Nº  0001051-
 91.2010.8.26.0100 - 16/10
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o) Virginio Dal'Olio ou Dal'Ollio, Laura Dall'Olio, José Carlos dos Santos Amaral, Vanessa Cardoso da
Silva, Espólio de Maria Trindade Cardoso de Mello Álvares Otero, rep. pelo inventariante Antonio Luis Guimarães de
Alvares Otero, Etewaldo Antonio Salvio e Liseia Salvio, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados,
bem como seus cônjuges e/ou sucessores,  que Ana Maria  Gouveia  ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO,  visando a
declaração de domínio sobre o imóvel situado na Rua George Dantu, s/nº, lote 14 da Quadra 01, Perus, São Paulo/SP,
CEP 05275-051, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para
citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob
pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato,
afixado e  publicado na forma da lei.

3.  EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS,  expedido nos autos da Ação de Usucapião,  PROCESSO Nº 0056749-



 48.2011.8.26.0100 (1336/11)
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o) Wener Paolo Tieppo Scala, Daniela Carvalho Cortona Fleck, Espólio de Francesco Calcagniti,  réus
ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Antonio
Lourenço Ruiz ajuizou ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio sobre o imóvel situado na Rua João Álvares
Soares, s/n,  qd 37,(esquina com a Rua José dos Santos Júnior,  778),  Campo Belo, CEP 04609-000, São Paulo-SP,
contribuinte nº 086.146.0021-6 alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o
presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20
dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o
presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

4.  EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS,  expedido nos autos da Ação de Usucapião,  PROCESSO Nº 0033865-
 25.2011.8.26.0100 - 757/11
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o) Pedro Maria Moreira, Maria de Lourdes Moreira, João Pires Paiva, Antônio Marques Lima e Antônia
Lisboa Gomes Lima, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou
sucessores, que Izildinha da Silva e outros ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio sobre o
imóvel situado na Rua ou Caminho Nove, constante do lote 28 da quadra 28, do Jardim dos Álamos, Parelheiros, São
Paulo-SP, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação
dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a
ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato,
afixado e publicado na forma da lei.

5.  EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS,  expedido nos autos da Ação de Usucapião,  PROCESSO Nº 0060947-
 60.2013.8.26.0100 (1115/13)
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o) Rosangela Aparecida Pedrão Silva, Anderson Silva Paiva, Paulo Barreto de Sá Pinto, Lygia Campos de Sa
Pinto, Helena Vicente Pedrão de Oliveira, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como
seus cônjuges e/ou sucessores, que Manasses Antonio Silva Cordeiro e outra ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando
a declaração de domínio sobre o imóvel situado na Rua Porcelana, 42 (antigo 894), Jabaquara, São Paulo-SP, CEP
04323-090, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para
citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo
contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital,
por extrato, afixado e publicado na forma da lei. 

6.  EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS,  expedido nos autos da Ação de Usucapião,  PROCESSO Nº 0029034-
 60.2013.8.26.0100 (435/13)
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.
FAZ  SABER  a(o)  Espólio  de  Antonio  Corcolles  Galvez,  Odette  Angulo  Galvez,  Jefferson  Antonio  Galves,  Marli
Chambelland Galves, Maria Vanderlena Soares da Silva ou Maria Wanderlena Soares da Silva , réus ausentes, incertos,
desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Rosimar Maria das Chagas
ajuizou ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio sobre o imóvel situado na Avenida Nove de Julho, 481,
Apartamento 121, 12º andar, Bela Vista, CEP 01313-000, São Paulo-SP , alegando posse mansa e pacífica no prazo
legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15
(quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em
que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

7.  EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS,  expedido nos autos da Ação de Usucapião,  PROCESSO Nº 0139956-
 13.2009.8.26.0100 (326/09)
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o), Antonio Conde Corral, Debora Cristina Bezerra Corral, Amauri Conde Corral, Ligia da Silva Conde
Corral, Alice Corral Manfredini, Edson Manfredini, Antonia Corra Padilha, Francisco Padilha Jodar, Jesus Corral Martin,
Maria Del Carmo Garcia, Dorothea Corral Alves, Alcides Simões Alves, João Gomes Netto, Julia Sandi Gomes, Mercedes
Corral da Purificação, Mario da Purificação, José Olavo de Lima, Vera Lucia de Lima, Joaquim Carlos de Lima, Antonio
Luiz  de  Lima,  Dirce  Maria  de  Lima,  João  Francisco  de  Lima,  réus  ausentes,  incertos,  desconhecidos,  eventuais



interessados, bem como seus cônjuges e/ ou sucessores, que Mieko Watanabe Moritaka e outros ajuizou(ram) ação de
USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio sobre o imóvel situado na Rua Joaquim Rodrigues Costa, 90, Vila Maria
Alta, São Paulo-SP, CEP 02133-030, contribuinte 065.040.0050-6, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal.
Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias
úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será
nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

8.EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS,  expedido nos  autos  da  Ação de Usucapião,  PROCESSO Nº  0044541-
 66.2010.8.26.0100 - 976/10
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o) Maria Gildete, José Carlos, Angela Maria, Maria Luciene, Maria Inez e Edvaldo, herdeiros do falecido Sr.
Eronides  dos  Santos,  réus  ausentes,  incertos,  desconhecidos,  eventuais  interessados,  bem como  seus  cônjuges
e/ou sucessores, que Maria Lourdes Pereira ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio sobre o
imóvel situado na Rua Astolfo Vieira de Rezende, 402, Interlagos, São Paulo-SP, CEP 04816-040, alegando posse mansa
e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no
prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado
revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da
lei. 

9.EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS,  expedido nos  autos  da  Ação de Usucapião,  PROCESSO Nº  1025336-
 92.2014.8.26.0100
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o) Jusaku Uchida, Fugie Arali Uchida, Manoel Gomes de Mendonça Netto, Fernanda René Mendonça,
réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Eduardo
de Almeida Xavier e Maria Helena dos Santos Xavier ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio
sobre o imóvel situado na Rua Tacaimbó, 86, CEP 08215-350, Itaquera, São Paulo/SP, alegando posse mansa e pacífica
no prazo legal.  Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de
15 (quinze)  dias,  a  fluir  após o prazo de 20 dias,  contestem o feito,  sob pena de presumirem-se aceitos como
verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

10. EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS, expedido nos autos da Ação de Usucapião, PROCESSO Nº 1077444-
 35.2013.8.26.0100
O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos,  do Foro Central  Cível,  Estado de São Paulo,  Dr(a).
Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.
FAZ SABER a(o) Joaquim Oliveira Souza, Judith Fernandes de Oliveira Souza, Nair Costa Cruz, João Ireneu Cruz, José Luiz
de Oliveira, João Rodrigues, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges
e/ ou sucessores, que OSVALDO GANKIKSI ARAKAKI e outra ajuizaram ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de
domínio sobre o imóvel localizado na Rua Belmira Vaz, 155, fundos, Imirim, nesta Capital, alegando posse mansa e
pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no
prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como
verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

↑ Voltar ao índice


